PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 сентября 2021 г.

	N
	1192

О внесении изменений в постановление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 31 марта 2021 г. № 402 "Об организации обработки персональных данных в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области"
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 31 марта 2021 г. № 402 "Об организации обработки персональных данных в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области" (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. в приложении 1 к постановлению "Политика в отношении обработки персональных данных в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области":

1.1.1. пункт 2 дополнить подпунктом 2.2.6 следующего содержания:

"2.2.6. Осуществление обработки персональных данных, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных либо по его просьбе (далее – персональные данные, сделанные общедоступными субъектом персональных данных).";
1.1.2. дополнить пунктом 3.10 следующего содержания:

"3.10. Обеспечивать обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, с соблюдением запретов и условий, предусмотренных статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".";

1.1.3. пункт 4.6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

"Обработка персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, осуществляется при условии соблюдения оператором запретов и условий, предусмотренных статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".";

1.2. в приложении 2 к постановлению "Правила обработки персональных данных в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области":

1.2.1. пункт 1.4 дополнить подпунктом 1.1) следующего содержания:

"1.1) персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для распространения, - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";";
1.2.2. пункт 2.2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

"- осуществление обработки персональных данных, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных либо по его просьбе (далее – персональные данные, сделанные общедоступными субъектом персональных данных).";

1.2.3. пункт 2.5 дополнит подпунктом 11) следующего содержания:

"11) персональные данные, сделанные общедоступными субъектом персональных данных.";
1.2.4. дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:
"3.9. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, оформляется отдельно от иных согласий субъекта персональных данных на обработку его персональных данных. Оператор обеспечивает субъекту персональных данных возможность определить перечень персональных данных по каждой категории персональных данных, указанной в согласии на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения.
Типовая форма согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, представлена в приложении № 10 к настоящим Правилам.";

1.2.5. дополнить Правила обработки персональных данных в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области приложением № 10 следующего содержания:
"ПРИЛОЖЕНИЕ 10

к Правилам обработки персональных данных в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
Согласие

на обработку персональных данных,

разрешенных субъектом персональных данных

для распространения
Я (далее – Субъект), __________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность ____________________________________

(вид основного документа)

серии____ № _____________, дата выдачи ______________ выдан ___________

____________________________________________________________________,

(кем)

зарегистрированный(ая) по адресу: _____________________________________,

руководствуясь ст.10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", заявляю о согласии на распространение <1> подлежащих обработке <2> персональных данных <3> оператором - ________________________________________________________________

(наименование оператора)
с целью ________________________________________ в следующем порядке:

	Категория персональных данных
	Перечень персональных данных
	Разрешение к распространению (да/нет)
	Условия и запреты

	Персональные данные
	фамилия

	имя

	отчество (при наличии)

	год рождения

	месяц рождения

	дата рождения

	место рождения

	адрес

	семейное положение

	образование

	профессия

	социальное положение

	доходы

	Специальные категории персональных данных
	расовая принадлежность

	национальность

	политические взгляды

	религиозные убеждения

	философские убеждения

	состояние здоровья

	состояние интимной жизни

	сведения о судимости

	Биометрические персональные данные
	ДНК

	цветное цифровое фотографическое изображение лица

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных:

	Информационный ресурс
	Действия с персональными данными

Настоящее согласие дано на срок _____________________ (определенный период времени или дата окончания срока действия).

"__"___________ ____ г.

Субъект персональных данных:

_____________________ (подпись) / ____________________ (Ф.И.О.)

--------------------------------

Информация для сведения:

<1> Согласно п.5 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" распространение персональных данных – действия, направленные на раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц.

<2> Согласно п.3 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

<3> Согласно п.1 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).".
2. Отделу по кадровой политике, делам архивов и информатизации администрации провести необходимые мероприятия по оформлению сотрудниками администрации согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения.

3. Рекомендовать руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Дивеевского муниципального округа внести соответствующие изменения в правовые акты по вопросам организации обработки персональных данных в отраслевых (функциональных) органах и провести необходимые мероприятия по оформлению сотрудниками согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Забродину А.В.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин
Логинова Л.Ю.
Герасимова Е.В.
Забродина А.В.